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진말초등학교



진말초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-06-10 예산액 1,078,944,000

제1조     2021학년도 진말초등학교회계 제2차 세입ㆍ세출 추가경정예산총액은  세입ㆍ세출 각각 

1,078,944,000원으로 하며 세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조    회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학

교발전기금 전입금 또는 선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편

성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조   ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

                1. 교원 연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

                2. 학교회계 직원의 인건비

                3. 각종 공과금

           ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2이지은 2021년 06월 10일 10시 33분 24초 경기도교육청 진말초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 진말초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,078,944 812,564 266,380 32.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 18,733 48,566 4.5

학생복지/교육격차 해소 102,810 248,766 23

기본적 교육활동 29,724 186,869 17.3

선택적 교육활동 58,566 246,313 22.8

교육활동 지원 2,361 52,085 4.8

학교 일반운영 4,186 246,345 22.8

학교시설 확충 50,000 50,000 4.6

이전수입 지방자치단체이전수입 99,030 138,849 12.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 163,850 746,430 69.1

자체수입 학부모부담수입 3,500 183,975 17

자체수입 행정활동수입 0 8,195 0.7

기타수입 전년도이월금 0 1,495 0.1

3이지은 2021년 06월 10일 10시 33분 24초 경기도교육청 진말초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 885,279 622,399 262,880

1.지방자치단체이전수입 138,849 39,819 99,030

1.비법정이전수입 81,530 0 81,530

1.기초지방자치단체전입금 81,530 0 81,530

1.급식비보조금(기초) 76,130 0 76,130
(성립전_2추)(시)무상급식보조금 : 18,205,000

원*1회=
18,205,000

(성립전_2추)(시)무상급식보조금 : 57,925,000

원*1교=
57,925,000

2.자치법규근거보조금(기초) 5,400 0 5,400
(성립전_2추)배드민턴부운영지원금 : 

5,400,000원*1회=
5,400,000

2.교육경비보조금 57,319 39,819 17,500

1.기초지방자치단체전입금 57,319 39,819 17,500

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 57,319 39,819 17,500
(성립전_2추)돌봄교실프로그램운영지원금 : 

1,750,000원*1회 =
1,750,000

(성립전_2추)다문화감수성교육지원금 : 

5,250,000원*1회=
5,250,000

(성립전_2추)시흥특화프로그램(가야금부)운영

지원금 : 10,000,000원*1회 =
10,000,000

(성립전_2추)특수교육분야지원금 : 500,000원

*1회 =
500,000

2.지방교육자치단체이전수입 746,430 582,580 163,850

1.교육비특별회계전입금수입 746,430 582,580 163,850

1.교육비특별회계전입금 746,430 582,580 163,850

1.학교운영비전입금 421,257 421,257 0

2.목적사업비전입금 301,804 152,868 148,936
(성립전_2추)교육공무직처우개선비 : 

18,733,000원 * 1교 =
18,733,000

(성립전_2추)행정실무사인건비지원금 : 

7,084,000원 * 1교 =
7,084,000

(성립전_2추)무상급식비(유치원) : 1,075,000

원 * 1교 =
1,075,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,244,000원 * 1교 =
8,244,000

(성립전_2추)체육전임코치인건비 : 8,004,000

원 * 1교 =
8,004,000

(성립전_2추)사서인건비지원금 : 7,227,000원 

* 1교 =
7,227,000

(성립전_2추)유치원방과후전담사인건비 : 

4,440,000원 * 1교 =
4,440,000

(성립전_2추)급식교육공무직원인건비 : 

19,059,000원 * 1교 =
19,059,000

(성립전_2추)3종시설물 정기안전점검 : 

3,010,000원 * 1교 =
3,010,000

(성립전_2추)방역활동인력지원금 : 2,811,000

원 * 1교 =
2,811,000

생존수영교육운영지원금 : 3,976,000원 * 1교 

=
3,976,000

4이지은 2021년 06월 10일 10시 33분 24초 경기도교육청 진말초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)운동부훈련비및용품지원금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)운동부안전체육장비지원금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

방역활동인력지원금(2차) : 3,749,000원 * 1교

 =
3,749,000

(성립전_2추)소규모교육환경개선사업지원금 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

온배움튜터지원금 : 10,150,000원 * 1교 = 10,150,000

특수교육대상학생원거리통학비지원금 : 

474,000원 * 1교 =
474,000

3.방과후학교활동비지원금 4,500 4,500 0

4.돌봄활동운영비지원금 11,006 2,000 9,006
(성립전_2추)초등돌봄교실운영지원금 : 

6,850,000원 * 1교 =
6,850,000

(성립전_2추)코로나19관련돌봄운영지원금 : 

2,156,000원 * 1교 =
2,156,000

5.누리과정비지원금 7,863 1,955 5,908
(성립전_2추)유아학비지원금 : 1,883,000원 * 

1교 =
1,883,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 1,955,000원 * 

1교 =
1,955,000

유아학비지원금 : 2,070,000원 * 1교 = 2,070,000

2.자체수입 192,170 188,670 3,500

1.학부모부담수입 183,975 180,475 3,500

1.수익자부담수입 183,975 180,475 3,500

1.급식비 6,300 6,300 0

1.급식비 6,300 6,300 0

2.방과후학교활동비 146,650 143,150 3,500

1.방과후학교활동비 146,650 143,150 3,500 요리재료비 : 20,000원*10명*10월 = 2,000,000

클레이재료비 : 15,000원*10명*10월 = 1,500,000

3.현장체험학습비 23,100 23,100 0

1.현장체험학습비 23,100 23,100 0

4.졸업앨범비 6,825 6,825 0

1.졸업앨범비 6,825 6,825 0

5.운동부운영비 1,100 1,100 0

1.운동부운영비 1,100 1,100 0

2.행정활동수입 8,195 8,195 0

1.사용료및수수료 4,411 4,411 0

5이지은 2021년 06월 10일 10시 33분 24초 경기도교육청 진말초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 4,411 4,411 0

1.사용료 4,411 4,411 0

2.자산수입 204 204 0

1.자산매각대 204 204 0

1.자산매각대 204 204 0

3.기타행정활동수입 3,580 3,580 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 580 580 0

1.기타행정활동수입 580 580 0

3.기타수입 1,495 1,495 0

1.전년도이월금 1,495 1,495 0

1.순세계잉여금 1,495 1,495 0

1.순세계잉여금 1,495 1,495 0

1.순세계잉여금 1,495 1,495 0

세입합계 1,078,944 812,564 266,380

6이지은 2021년 06월 10일 10시 33분 24초 경기도교육청 진말초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,566 29,833 18,733

1.기타 교직원보수 20,400 20,400 0

1.학교운영지원수당 20,400 20,400 0

1.[초]교원연구비 19,740 19,740 0

1.학교운영지원수당 19,740 19,740 0

2.[유]교원연구비(병설유) 660 660 0

1.학교운영지원수당 660 660 0

2.교직원 복지 및 역량강화 28,166 9,433 18,733

1.교직원연수 1,588 1,588 0

1.[초]자율연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]기타교직원연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]부장교사지구장학협의회(목적) 488 488 0

1.일반수용비 8 8 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

2.교직원복지 26,578 7,845 18,733

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]기타교직원복지지원 26,078 7,345 18,733

1.무기계약직원인건비 26,078 7,345 18,733
(성립전_2추)교육공무직정액급식비 : 

1,300,300원*3월 =
3,901,000

(성립전_2추)교육공무직가족수당 : 

500,000원*3월 =
1,500,000

(성립전_2추)교육공무직장기근속수당 : 

4,444,000원*3월 =
13,332,000

2.학생복지/교육격차 해소 248,766 145,956 102,810

1.급식 관리 186,673 90,409 96,264

1.학교급식운영 186,673 90,409 96,264

1.[초]조리사인건비 9,147 2,591 6,556

1.무기계약직원인건비 8,333 2,387 5,946
(성립전_2추)조리사 월급여 : 1,932,000원

*3월 =
5,796,000

이지은 2021년 06월 10일 10시 33분 24초 7 경기도교육청 진말초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)조리사 위험수당 : 50,000원

*3월 =
150,000

2.무기계약직원법정부담금 814 204 610
(성립전_2추)조리사 법정부담금 : 203,300

원*3월 =
610,000

2.[초]조리실무사인건비 21,900 21,900 0

1.무기계약직원인건비 19,800 19,800 0

2.무기계약직원법정부담금 2,100 2,100 0

3.[초]급식재료구입비 117,038 40,908 76,130

1.급식용식재료비 117,038 40,908 76,130
(성립전_2추)급식용식재료비(초등,교직원)

 : 18,205,000원*1회 =
18,205,000

(성립전_2추)급식용식재료비(초등,교직원)

 : 57,925,000원*1회=
57,925,000

4.[초]급식운영비 18,842 18,842 0

1.일반수용비 10,642 10,642 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 4,200 4,200 0

5.[유]급식재료구입비(유치원) 3,075 2,000 1,075

1.급식용식재료비 3,075 2,000 1,075
(성립전_2추)급식용식재료비(유치원) : 

1,075,000원*1회 =
1,075,000

6.[초]조리실무사인건비(목적) 16,671 4,168 12,503

1.무기계약직원인건비 15,120 3,780 11,340
(성립전_2추)조리실무사 월급여 : 

1,840,000원*2명*3월 =
11,040,000

(성립전_2추)조리실무사 위험수당 : 

50,000원*2명*3월 =
300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,551 388 1,163
(성립전_2추)조리실무사 법정부담금 : 

193,800원*2명*3월 =
1,163,000

2.보건관리 50,768 44,222 6,546

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,200 17,244 -44

1.[초]학교안전공제회비 2,596 2,640 -44

1.학생복지비 2,596 2,640 -44
학교안전공제회비(초등) : -44,000원*1회 

=
-44,000

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 9,014 9,014 0

1.학생복지비 9,014 9,014 0

4.[초]보건실운영 4,250 4,250 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,250 1,250 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.[초]교직원건강검사 245 245 0

1.교직원복지비 245 245 0

6.[유]학교안전공제회비(유치원) 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0

7.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 33,568 26,978 6,590

1.[초]먹는물관리 6,071 6,041 30

1.일반수용비 6,071 6,041 30
대용량정수기유지보수비 : 280,000원*1회 

=
280,000

정수기유지보수비 : -250,000원*1회 = -250,000

2.[초]공기질측정 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

3.[초]방역관리 5,310 5,310 0

1.일반수용비 5,310 5,310 0

4.[초]공기정화장치 임대 및 유지관리(목적,초)9,812 9,812 0

1.일반수용비 9,812 9,812 0

5.[유]공기정화장치 임대 및 유지관리(목적,유)352 352 0

1.일반수용비 352 352 0

6.[초]방역인력지원(자체) 3,643 3,643 0

1.기간제직원인건비 3,495 3,495 0

2.기간제직원법정부담금 148 148 0

7.[초]방역인력지원(목적) 6,560 0 6,560

1.기간제직원인건비 6,560 0 6,560
방역지원인력인건비(목적) : 3,749,000원

*1회 =
3,749,000

(성립전_2추)방역지원인력인건비(목적) : 

2,811,000원*1회 =
2,811,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육격차 해소 4,500 4,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,500 4,500 0

1.[초]기타교육격차해소지원 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

4.학생복지 6,825 6,825 0

1.학생복지운영 6,825 6,825 0

1.[초]졸업앨범제작 6,825 6,825 0

1.교육운영비 6,825 6,825 0

3.기본적 교육활동 186,869 157,145 29,724

1.교과 활동 140,069 110,345 29,724

1.[국고]교과활동지원 87,569 70,969 16,600

1.[초]학습준비물지원 18,500 18,500 0

1.학습준비물 18,500 18,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

3.[초]기초학력지도 1,200 0 1,200

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200
온배움튜터인건비(자체) : 120,000원*2명

*5월 =
1,200,000

4.[초]성장배려학년제운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 410 410 0

2.교육운영비 8,014 8,014 0

3.목적사업업무추진비 576 576 0

7.[초]기타교과활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.[초]마을연계창의적교육과정(시보조)15,372 15,372 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 10,920 10,920 0

2.교육운영비 4,452 4,452 0

9.[초]시흥의사계(시보조) 2,430 2,430 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 540 540 0

10.[초]예술체육융합프로젝트(시보조)22,017 22,017 0

1.운영수당 17,850 17,850 0

2.교육운영비 4,167 4,167 0

11.[초]다문화감수성교육(시보조) 5,250 0 5,250

1.운영수당 5,250 0 5,250
(성립전_2추)다문화감수성교육강사비 : 

350,000원*15학급 =
5,250,000

12.[국고][초]온배움튜터운영(국고) 10,150 0 10,150

1.기간제직원인건비 10,150 0 10,150
온배움튜터인건비(국고) : 1,015,000원*2

명*5월 =
10,150,000

2.과학 교과활동 10,721 8,360 2,361

1.[초]과학교재교구구입 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초]실험실습재료지원 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 5,471 3,110 2,361

1.무기계약직원인건비 4,420 2,580 1,840
(성립전_2추)행정실무사(과학)월급여(목

적) : 1,840,000원*1월 =
1,840,000

2.무기계약직원법정부담금 1,051 530 521
(성립전_2추)행정실무사(과학)기관부담금

(목적) : 521,000원*1월 =
521,000

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

3.체육 교과활동 10,976 7,000 3,976

1.[초]체육교과운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]체육교구확충 2,000 2,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]생존수영교육활동 3,976 0 3,976

1.교육운영비 3,976 0 3,976
강습료,시설이용료및보험료(목적) : 

397,000원*4학급*2개학년 =
3,176,000

안전교육자료제작비(목적) : 100,000원*4

학급*2개학년 =
800,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]외국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]예절및인성활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 4,874 3,900 974

1.[초]특수교육교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
장애인의날행사운영 및 장애이해교육(총

액) : -300,000원*1회 =
-300,000

교재교구 및 학습자료 구입(총액) : 

300,000원*1회 =
300,000

2.[초]특수학급운영지원 1,874 1,400 474

1.일반수용비 300 300 0

2.학습준비물 800 800 0

3.학생복지비 474 0 474
특수교육대상학생원거리통학비(목적) : 

474,000원*1회 =
474,000

4.비품구입비 300 300 0

3.[초]직업실습지원 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_2추)진로직업교육도예강사비(시보

조) : 50,000원*2시간*5회 =
500,000

4.[초]현장체험학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.유치원 교과활동 24,129 18,316 5,813

1.[유]유치원교과운영 13,657 13,752 -95
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,657 5,752 -95 소모품구입 : -95,000원*1회 = -95,000

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 2,609 2,609 0

1.학습준비물 2,609 2,609 0

3.[유]유아학비지원금(목적) 7,863 1,955 5,908

1.무기계약직원인건비 3,378 850 2,528
(성립전_2추)방과후전담사인건비, 학생간

식비 : 850,000원*1회 =
850,000

방과후전담사인건비, 학생간식비 : 

900,000원*1월 =
900,000

(성립전_2추)방과후전담사인건비, 학생간

식비 : 777,400원*1월 =
778,000

2.교육운영비 4,485 1,105 3,380
(성립전_2추)체험활동비, 교재교구비 : 

1,105,000원*1회 =
1,105,000

체험활동비, 교재교구비 : 1,170,000원*1

월 =
1,170,000

(성립전_2추)체험활동비, 교재교구비 : 

1,105,000원*1월 =
1,105,000

2.창의적 체험활동 46,800 46,800 0

1.자율활동 21,200 21,200 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 19,200 19,200 0

1.교육운영비 19,200 19,200 0

2.현장체험학습활동 24,300 24,300 0

1.[초]현장체험학습 24,300 24,300 0

1.교육운영비 24,300 24,300 0

3.진로활동 1,300 1,300 0

1.[초]자기이해활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.선택적 교육활동 246,313 187,747 58,566

1.방과후학교 운영 184,185 157,150 27,035

1.방과후학교운영 146,650 143,150 3,500
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1.[초]방과후학교운영 41,241 37,741 3,500

1.일반수용비 4,391 4,391 0

2.교육운영비 36,850 33,350 3,500 요리재료비 : 20,000원*10명*10월 = 2,000,000

클레이재료비 : 15,000원*10명*10월 = 1,500,000

2.[초]방과후학교강사수당 105,409 105,409 0

1.운영수당 105,409 105,409 0

2.돌봄교실운영 31,520 12,520 19,000

1.[초]돌봄교실운영 10,170 3,320 6,850

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 7,200 1,800 5,400
(성립전_2추)프로그램강사비(목적) : 

45,000원*4명*30회 =
5,400,000

3.교육운영비 1,650 200 1,450
(성립전_2추)물품구입비(목적) : 

1,450,000원*1회 =
1,450,000

2.[초]돌봄전담인력운영 17,444 9,200 8,244

1.무기계약직원인건비 15,000 8,100 6,900
(성립전_2추)돌봄전담사월급여 : 

1,380,000원*5월 =
6,900,000

2.무기계약직원법정부담금 2,444 1,100 1,344
(성립전_2추)돌봄전담사기관부담금 : 

268,800원*5월 =
1,344,000

3.[초]돌봄교실프로그램운영(시보조) 1,750 0 1,750

1.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전_2추)프로그램강사비 : 45,000원*2

회*15주 =
1,350,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)프로그램물품구입 : 40,000원

*10회 =
400,000

4.[초]긴급돌봄교실인력운영(목적) 2,156 0 2,156

1.일반수용비 2,156 0 2,156
(성립전_2추)긴급돌봄봉사인력봉사료(목

적) : 2,156,000원*1회 =
2,156,000

3.유치원방과후과정운영 6,015 1,480 4,535

1.[유]유치원방과후과정운영 95 0 95

1.운영수당 95 0 95
유치원방과후전담사대체근무수당 : 9,470

원*10시간 =
95,000

2.[유]유치원방과후전담사인건비 5,920 1,480 4,440

1.무기계약직원인건비 5,520 1,380 4,140
(성립전_2추)유치원방과후전담사월급여 : 

1,380,000원*3월 =
4,140,000

2.무기계약직원법정부담금 400 100 300
(성립전_2추)유치원방과후전담사기관부담

금 : 100,000원*3월 =
300,000

2.독서활동 31,556 24,329 7,227

1.독서활동운영 31,556 24,329 7,227

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 900 900 0

3.비품구입비 1,700 1,700 0

3.[초]사서인건비 10,156 2,929 7,227

1.무기계약직원인건비 8,680 2,560 6,120
(성립전_2추)사서월급여 : 2,040,000원*3

월 =
6,120,000

2.무기계약직원법정부담금 1,476 369 1,107
(성립전_2추)사서기관부담금 : 369,000원

*3월 =
1,107,000

4.[초]독서관련행사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.[초]독서교육역량강화 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.교기육성 30,572 6,268 24,304

1.교기운영 30,572 6,268 24,304

1.[초]기악부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]지도자(코치)인건비 10,672 2,668 8,004

1.기간제직원인건비 8,160 2,040 6,120
(성립전_2추)체육전임코치월급여 : 

2,040,000원*3월 =
6,120,000

2.기간제직원법정부담금 2,512 628 1,884
(성립전_2추)체육전임코치기관부담금 : 

628,000원*3월 =
1,884,000

3.[초]기타운동부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]배드민턴부운영(수익자) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]운동부운영지원금(시보조) 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)대회출전비및훈련용품구입 : 

5,400,000원*1회 =
5,400,000

6.[초]가야금특화프로그램운영(시보조)10,000 0 10,000

1.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전_2추)가야금부강사료 : 40,000원

*216시간 =
8,640,000

2.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_2추)가야금수리비 : 1,360,000원

*1회 =
1,360,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]학교운동부훈련지원(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)훈련비 및 훈련 용품비 : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_2추)안전 및 장비구입비 : 

450,000원*1회=
450,000

5.교육활동 지원 52,085 49,724 2,361

1.교무업무 운영 13,261 10,900 2,361

1.교무학사운영 13,261 10,900 2,361

1.[초]교무학사운영 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,070 2,070 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

3.[초]교육활동홍보 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 5,471 3,110 2,361

1.무기계약직원인건비 4,420 2,580 1,840
(성립전_2추)행정실무사(교무)월급여(목

적) : 1,840,000원*1월 =
1,840,000

2.무기계약직원법정부담금 1,051 530 521
(성립전_2추)행정실무사(교무)기관부담금

(목적) : 521,000원*1월 =
521,000

5.[초]환경정리활동 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 7,460 7,460 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[초]학교안전지킴이운영(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 1,460 1,460 0

1.[초]학교폭력예방지원 760 760 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스(목적) 700 700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 700 0

3.학습지원실 운영 14,830 14,830 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.[초]방송장비구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

2.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 12,930 12,930 0

1.[초]학교정보화지원 320 320 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 320 320 0

2.[초]학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 8,650 8,650 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.기타자산취득비 600 600 0

3.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.[초]영어체험실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.교육여건 개선 16,534 16,534 0

1.교육환경개선 16,534 16,534 0

1.[초]교실환경개선 6,534 6,534 0

1.비품구입비 6,534 6,534 0

2.[초]장애인편의시설설치지원(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 246,345 242,159 4,186
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 93,105 93,865 -760

1.부서기본운영 81,837 84,959 -3,122

1.[초]교장실운영 21,465 26,465 -5,000

1.일반업무추진비 13,000 13,000 0

2.직책급업무수행경비 3,465 3,465 0

3.비품구입비 5,000 10,000 -5,000 관리실 비품 구입 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

2.[초]교육행정실운영 48,844 47,964 880

1.일반수용비 28,994 28,114 880 복사용지구입 : 22,000원*40박스 = 880,000

2.기타공공요금 620 620 0

3.여비 16,800 16,800 0

4.교직원복지비 560 560 0

5.비품구입비 1,870 1,870 0

3.[초]교무실운영 1,800 800 1,000

1.일반수용비 1,800 800 1,000 사무용소모품구입 : 5,000원*200개 = 1,000,000

4.[초]학년연구실운영 9,728 9,730 -2

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 9,128 9,130 -2 학년연구실파쇄기구입 : -2,000원*1회 = -2,000

2.병설유치원기본운영 5,796 5,796 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 4,796 4,796 0

1.전기요금 4,076 4,076 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원시설장비유지 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 5,472 3,110 2,362

1.[초]행정실무사(행정)인건비 5,472 3,110 2,362

1.무기계약직원인건비 4,420 2,580 1,840
(성립전_2추)행정실무사(행정)월급여(목

적) : 1,840,000원*1월 =
1,840,000

2.무기계약직원법정부담금 1,052 530 522
(성립전_2추)행정실무사(행정)기관부담금

(목적) : 522,000원*1월 =
522,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 151,240 146,294 4,946

1.학교시설장비유지 151,240 146,294 4,946

1.[초]공공요금및제세공과금 52,398 52,398 0

1.전기요금 34,000 34,000 0

2.상하수도료 7,400 7,400 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 7,998 7,998 0

2.[초]시설일반관리 29,777 27,604 2,173

1.일반수용비 29,747 27,574 2,173 시설물소규모수선비 : 123,000원*1회 = 123,000

어린이놀이시설유지보수비 : 50,000원*1회

 =
50,000

실외민속놀이판도색비 : 2,000,000원*1회 

=
2,000,000

2.기타공공요금 30 30 0

3.[초]조경및수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]시설미화관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비24,400 24,400 0

1.무기계약직원인건비 21,900 21,900 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,980 23,980 0

1.기간제직원인건비 22,080 22,080 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

8.[초]시설관리용역 15,645 15,882 -237

1.일반수용비 15,645 15,882 -237
어린이놀이시설안전점검용역비 : 240,000

원*1회 =
240,000
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사업 경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

무인경비,지문인식기관리용역비 : 

-264,000원*1회 =
-264,000

급식실보일러관리위탁용역비 : -45,000원

*1회 =
-45,000

소방시설관리용역비 : 72,000원*1회 = 72,000

전기안전관리용역비 : -240,000원*1회 = -240,000

9.[초]시설안전점검 3,140 130 3,010

1.일반수용비 3,140 130 3,010
(성립전_2추)3종시설물정기안전점검(목적)

 : 3,010,000원*1교=
3,010,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 100 100 0

2.[초]학부모교육및활동지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 600 600 0

7.학교시설 확충 50,000 0 50,000

1.시설확충 및 개선 50,000 0 50,000

1.시설확충및개선 50,000 0 50,000

1.[초]21년소규모교육환경개선사업(목적)50,000 0 50,000

1.시설비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)창의동및사랑동방수공사 : 

50,000,000원*1회 =
50,000,000

세출합계 1,078,944 812,564 266,380
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 1  여름철 안전점검 실시 결과[교사동]

학교(기관)명 진말초등학교 점검시기 2021년 여름철

점검일 2021. 6. 7.~2021. 6. 10. 작성자 윤석민

구분 ☑ 건  물       ¨ 옹  벽       ¨ 절토사면     ¨ 기타 ( )
명칭 진말초등학교(교사동)
주소 경기도 시흥시 황고개로 567

시설정보

준공(설치)년도 1999 연면적(㎡) 8,946.96㎡ 시특법 대상  ̈1종 ¨ 2종 ☑ 3종

건물 건물용도 초등학교 건물층수 초등학교 건물구조 철근콘크리트

옹벽 재료 높이/길이 구조형식

절토사면 경사도 높이/길이 -

안전등급 전차 B 금차 B 등급변경사유
점검기간 2021. 6. 7.~ 2021. 6. 10. 점검기관 진말초등학교

점검방법 ☑ 자체점검     ¨ 민관합동     ¨ 기관위탁     ¨ 합동점검

점검반

구성

구분 성명 소속기관
☑ 공무원 ̈  공사/공단
 ̈전문가 ̈  민간(학부모) 이지은 진말초등학교

☑ 공무원 ̈  공사/공단
 ̈전문가 ̈  민간(학부모) 이경수 진말초등학교

☑ 공무원 ̈  공사/공단
 ̈전문가 ̈  민간(학부모) 윤석민 진말초등학교

 ̈공무원 ̈  공사/공단
☑ 전문가 ̈  민간(학부모) 박도신 소방친구119

 ̈공무원 ̈  공사/공단
☑ 전문가 ̈  민간(학부모) 지효근 ㈜아진전기기술

 ̈공무원 ̈  공사/공단
☑ 전문가 ̈  민간(학부모) 최석준 서울승강기서비스

점검항목

구분 점검항목 확인결과

건축분야

안전관리실태

이상없음
구조안전성

건축마감

전기분야

안전관리 전기기계기구및접지상태

이상없음
차단기 비상발전설비

배·분전반 전기실, EPS실

배선상태 방화구획

가스분야

안전관리실태 연소기

이상없음
배치기준 사고예방설비

저장설비 정압기(도시가스)

가스설비, 배관설비

소방분야

자체안전관리분야 피난설비

이상없음

소화기구 연결송수관/살수설비

자동소화장치 피난방화시설

수계소화설비 방염물품

옥내/옥외소화전 화기취급시설

소화전설비 기타사항

경보설비

승강기분야 엘리베이터 운행 사항 이상없음



 2  여름철 안전점검 실시 결과[체육관동]

학교(기관)명 진말초등학교 점검시기 2021년 여름철

점검일 2021. 6. 7.~2021. 6. 10. 작성자 윤석민

구분 ☑ 건  물       ¨ 옹  벽       ¨ 절토사면     ¨ 기타 ( )
명칭 진말초등학교(체육관동)
주소 경기도 시흥시 황고개로 567

시설정보

준공(설치)년도 2009 연면적(㎡) 1,905.83㎡ 시특법 대상  ̈1종 ¨ 2종  ̈3종

건물 건물용도 체육관 건물층수 지상3 건물구조 철근콘크리트

옹벽 재료 높이/길이 구조형식

절토사면 경사도 높이/길이 -

안전등급 전차 A 금차 A 등급변경사유
점검기간 2021. 6. 7.~ 2021. 6. 10. 점검기관 진말초등학교

점검방법 ☑ 자체점검     ¨ 민관합동     ¨ 기관위탁     ¨ 합동점검

점검반

구성

구분 성명 소속기관
☑ 공무원 ̈  공사/공단
 ̈전문가 ̈  민간(학부모) 이지은 진말초등학교

☑ 공무원 ̈  공사/공단
 ̈전문가 ̈  민간(학부모) 이경수 진말초등학교

☑ 공무원 ̈  공사/공단
 ̈전문가 ̈  민간(학부모) 윤석민 진말초등학교

 ̈공무원 ̈  공사/공단
☑ 전문가 ̈  민간(학부모) 박도신 소방친구119

 ̈공무원 ̈  공사/공단
☑ 전문가 ̈  민간(학부모) 지효근 ㈜아진전기기술

 ̈공무원 ̈  공사/공단
☑ 전문가 ̈  민간(학부모) 최석준 서울승강기서비스

점검항목

구분 점검항목 확인결과

건축분야

안전관리실태

이상없음구조안전성

건축마감

전기분야

안전관리 전기기계기구및접지상태

이상없음
차단기 비상발전설비

배·분전반 전기실, EPS실

배선상태 방화구획

가스분야

안전관리실태 연소기

이상없음
배치기준 사고예방설비

저장설비 정압기(도시가스)

가스설비, 배관설비

소방분야

자체안전관리분야 피난설비

이상없음

소화기구 연결송수관/살수설비

자동소화장치 피난방화시설

수계소화설비 방염물품

옥내/옥외소화전 화기취급시설

소화전설비 기타사항

경보설비

승강기분야 엘리베이터 운행 사항 이상없음



공 유 자 산 관 리 대 장

진말초등학교

이지은 2021년 06월 09일 11시 44분 06초 1/2 경기도교육청 진말초등학교



대장번호

총괄기관

관리기관

사용기관

J100002786-03-3

공 유 재 산 관 리 대 장 
(공 작 물)

경기도교육청

경기도시흥교육지원청

진말초등학교

재산구분 행정재산(공용) 현재수량(식/m) 2 현재금액 7,049,347 재산종목 급수시설

비    고 안산교육청 이 관리기관이었던 재산대장이 이관되었습니다.

연월일 세부명칭 구조(규격) 취득구분 취득수량(식/m) 취득금액 제조회사 내용년수 비고

구성내역 2004.03.02 급수시설 관리관변경취득 2 18,776,000 10

연월일 구성내역순번 증감사유 증감수량 증감금액 현재수량 현재금액 비고

증감내역

2004.03.02 1 관리관변경취득 2 18,776,000 2 18,776,000
안산교육청이 관리기관이었던 재산대장이 이관되

었습니다.

2004.03.02 1 관리관변경취득 0 0 2 18,776,000

2005.01.01 1 가격개정 0 -11,726,653 2 7,049,347

이지은 2021년 06월 09일 11시 44분 06초 2/2 경기도교육청 진말초등학교



행정재산(공작물) 용도폐지 및 폐기 승인신청서

1. 재산의 표시                                                      [단위 : 원]

   

종 별 재산소재지 재산종목 수량
대장가격

비 고
단가 금액

공작물
경기도 시흥시

황고개로 567

급수시설

(음수대)
1 3,524,673 3,527,673

2. 재산의 현황 

   

종 별
당초 재산조성 및 취득내역

현 용 도 관리상태
연고자

유  무년월일 목 적 취득당시가격

공작물 2004. 3. 2. 급수시설 9,388,000 급수시설
고장 및 

노후화
무

3. 용도폐지ㆍ용도변경 사유(구체적으로 기입)

  당초 급수시설(음수대)로 취득하여 운용하였으나 고장 및 노후화로 인하여 사용이 

불가능하고 위치 상 학생들의 이용이 거의 없어 용도폐지 후 해당 공간을 학생을 

위해 이용하고자 함

4. 용도폐지ㆍ용도변경 후의 활용방안 : 없음

5. 소유권 증명 : 없음

6. 사진  

   



공작물(급수시설) 철거 처분계획서

1. 철거대상 재산의 표시                                                       (단위 : 원)

소재지 지번 종별(용도) 수량 대장가격 대장색인번호 비고

경기도 시흥시 

장곡동
827

공작물

(급수시설)
1 3,524,673 03-3

2. 철거처분사유 : 고장 및 노후화로 인하여 사용이 불가능하며 위치 상 학생들의 이용이 없음

3. 처분방법 : 철거 및 폐기

4. 철거소요예산 : 견적 예정

5. 참고사항

  가. 학급수 : 24학급

  나. 학생수 : 622명

  다. 시설현황 : 해당없음

  라. 교지현황

    - 교사대지 : 3,660.27㎡

    - 체 육 장 : 2,782㎡

  마. 증․개축계획 : 해당없음

6. 철거전사진

철거전사진 : 급수시설(음수대) 1대 고장 

및 노후화 상태


